ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 112/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Secretário Municipal de Turismo e Eventos, de Obras, de Desenvolvimento
Econômico, de Tecnologia, de Comunicação, INIS, SEMASA, FMEL, com cópia ao Prefeito Municipal, para
que responda os seguintes questionamentos referentes ao evento The Ocean Race 2023: 1- Por quais
motivos a prestação de contas dos Termos de Fomento n. 001/2022 e 002/2023, firmados com a AMFRI
não estão publicados no site oficial do Município? Justificar e informar em qual prazo o previsto no art. 44
da  IN  n.  049/2018/CGM será  cumprido.  2-  Qual  o  valor  e  data  dos  repasses  realizados?  Informar  e
anexar  comprovantes.  3-  A  AMFRI  realizou  a  prestações  de  contas?  Em caso  positivo,  apresentar  a
descrição  pormenorizada  das  atividades  realizadas  e  a  comprovação  do  alcance  das  metas  e  dos
resultados esperados, bem como instruída com os documentos comprobatórios, parecer conclusivo de
acompanhamento da parceria, balancete de prestação de contas de recursos de parceria, balancete
acumulado, extrato da conta bancária vinculada à parceria e demais documentos previstos no art. 46
da referida IN, relatório de execução do objeto e relatório de execução financeira, relatório de visita
técnica e parecer técnico homologado pela comissão de monitoramento e avaliação. 4- No tocante as
empresas contratadas,  quem escolhia a vencedora e qual  o critério utilizado para tanto? Informar o
nome dos  profissionais  responsáveis  em solicitar  e  receber  os  orçamentos,  bem como,  encaminhar
todos os e-mails de solicitações e respostas com os devidos orçamentos, inclusive. 5- Quais as razões do
Município não ter executado a realização total da The Ocean Race 2023? 6- Por que o Município não
exige que a AMFRI cumpra a Lei n. 14.341/2022, considerando a grande quantidade de recursos que
repassa  à  referida  associação?  7-  Qual  o  valor  total  gasto  pelo  Município  de  Itajaí  (inclusos  aqui  as
despesas  realizadas  por  todas  Secretarias  Municipais,  INIS,  FUMTUR,  SEMASA,  FMEL  etc)  para  a
realização da The Ocean Race 2023? Enviar planilha detalhada e instruída de todos os documentos
comprobatórios,  bem como cópia  dos  procedimentos  licitatórios,  termos  de  referência,  solicitação  e
recebimento de orçamentos, orçamentos, contratos, notas fiscais. Enviar ainda cópia do processo nº
2023-FIN-078504,  relativo  à  cota  de  patrocínio  do  SEMASA  repassada  à  AMFRI  e  a  justificativa  de
referida despesa.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB